reducir la exposición al riesgo de precio, designándose generalmente como instrumentos de cobertura.

En la comercialización de gas, los precios están influidos por la dinámica de la demanda global,
especialmente marcada por la evolución de los países asiáticos. En esta situación, la evolución de los
costes de aprovisionamiento puede no reflejar la variación de dichos precios en entornos muy
competitivos, pudiendo generar variabilidad adversa en los márgenes.

En este sentido, Naturgy ha iniciado las actuaciones para la revisión de contratos por cambios
sustanciales en sus mercados de referencia, haciendo uso de los mecanismos de revisión ordinarios y
extraordinarios contemplados en los contratos, si bien, en caso de no alcanzarse un acuerdo negociado,
la decisión de un procedimiento arbitral podría demorarse en el tiempo.

 12

La sensibilidad del resultado y del patrimonio (Otros componentes de patrimonio) a la variación tanto del
valor razonable de los derivados contratados para cubrir el precio de commodities como de los derivados
destinados a operaciones de trading, es la siguiente:

 Incremento/descenso en el
precio del gas

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto en el patrimonio
antes de impuestos

30 de junio de 2020 +10% - (11)
 -10% - 11

31 de diciembre de 2019 +10% - (82)

 -10% - 82

 Incremento/descenso en el
precio de la electricidad

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto en el patrimonio
antes de impuestos

30 de junio de 2020 +10% (4) (53)
 -10% 4 53

31 de diciembre de 2019 +10% (2) (52)

 -10% 2 52

Volumen de las materias primas

La reducción de la demanda de gas pre y post crisis COVID, así como la posible reducción de la

demanda como consecuencia de la transición energética, puede hacer que el volumen de

aprovisionamientos no esté coyunturalmente balanceado con la demanda. Los contratos de

aprovisionamiento incluyen en su mayor parte flexibilidades de volumen en distintos horizontes

temporales que la compañía está ejercitando. Adicionalmente, la compañía está negociando con sus

aprovisionadores reducciones adicionales de volumen en el marco de las negociaciones comerciales.